AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24/02/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e

vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se ordinariamente a

Edilidade Naviraiense nas dependências da Câmara Municipal

de Naviraí, Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Avenida

Bataguassú, 900, sob a Presidência do Vereador Daniel Moretto

Cardozo Siqueira; secretariado pelos Edis: Rosangela Farias

Sofa e André Ricardo Biscaro; estando presentes os

Vereadores: Mário Francisco Nelvo, Brendo Caique Barbosa dos

Santos, Bruno Fernando Ferreira Liuti, Ederson Dutra, Eli

José Rodrigues, Giovana Silvério, Josias de Carvalho,

Liliane Patrícia Dias Capuci, Márcio André Scarlassara,

Murilo Peres de Matos, Regivan Moraes da Silva e Salia Regina

de Souza Nonato, foi aberta a sessão. Expediente: Moção de

Congratulação nº 04/2025 de autoria do Vereador Brendo Caique

Barbosa dos Santos, homenageando o Jovem Renan Roberto

Barbieri Dan Pereira por sua relevante trajetória no esporte

através do futebol. Moção de Apoio nº 02/2025 de autoria do

Vereador Daniel Moretto Cardozo Siqueira e demais Edis, para

a Câmara de Iguatemi, externando apoio ao projeto de união

das Câmaras dos municípios integrantes do Conisul, e também

a proposta de formular um documento público solicitando

intervenções em busca da recuperação de toda extensão da MS-

180 e da MS-295, vias que são essenciais para esta região do

estado. Ofícios e Documentos: Comunicação Interna nº

002/2025 de autoria do Senhor Rodrigo Gazette de Souza,

Diretor de Controladoria, encaminhando cópia do balancete do

mês de janeiro de 2025. Projetos apresentados: Projeto de

Lei Complementar nº 01/2025 de autoria do Poder Executivo

Municipal; Projeto de Lei nº 02/2025 de autoria do Poder

Executivo Municipal; Projeto de Lei Complementar nº 05/2025

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

de autoria da Vereadora Giovana Silvério; Projeto de Lei

Complementar n° 06/2025 de autoria dos Vereadores Bruno

Fernando Ferreira Liuti, André Ricardo Biscaro e Daniel

Moretto Cardozo Siqueira; Projeto de Lei nº 17/2025 de

autoria da Vereadora Giovana Silvério; Projeto de Lei nº

19/2025 de autoria dos Vereadores André Ricardo Biscaro,

Mário Francisco Nelvo, Rosangela Farias Sofa e Daniel Moretto

Cardozo Siqueira; Projeto de Decreto Legislativo n° 01/2025

de autoria do Vereador Josias de Carvalho; e Projeto de

Decreto Legislativo n° 02/2025 de autoria do Vereador Josias

de Carvalho. Requerimentos, Indicações e Moções

apresentadas: Requerimento nº 04/2025 de autoria da

Vereadora Giovana Silvério (APROVADO); Requerimento nº

07/2025 de autoria da Vereadora Liliane Patrícia Dias Capuci

e outros Edis (APROVADO); Requerimento nº 14/2025 de autoria

da Vereadora Giovana Silvério (APROVADO); Requerimento nº

15/2025 de autoria do Vereador Regivan Moraes da Silva

(APROVADO); Indicação nº 01/2025 de autoria do Vereador

Ederson Dutra; Indicação nº 06/2025 de autoria da Vereadora

Salia Regina de Souza Nonato; Indicação nº 49/2025 de autoria

do Vereador Márcio André Scarlassara; Indicação nº 53/2025

de autoria do Vereador Márcio André Scarlassara e outros

Edis; Indicação nº 63/2025 de autoria do Vereador Bruno

Fernando Ferreira Liuti; Indicação nº 64/2025 de autoria dos

Vereadores Márcio André Scarlassara, Ederson Dutra e Giovana

Silvério (COMISSÃO DE SAÚDE); Indicação nº 67/2025 de autoria

do Vereador Josias de Carvalho; Indicação nº 68/2025 de

autoria dos Vereadores Josias de Carvalho e André Ricardo

Biscaro; Indicação nº 72/2025 de autoria do Vereador André

Ricardo Biscaro; Indicação nº 73/2025 de autoria da Vereadora

Salia Regina de Souza Nonato; Indicação nº 75/2025 de autoria

do Vereador Eli José Rodrigues; Indicação nº 76/2025 de

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

autoria do Vereador Bruno Fernando Ferreira Liuti; Indicação

nº 78/2025 de autoria dos Vereadores Rosangela Farias Sofa

e Márcio André Scarlassara (LIDO E RETIRADO DA PAUTA PELOS

AUTORES, PARA ADEQUAÇÃO); Indicação nº 79/2025 de autoria

dos Vereadores Brendo Caique Barbosa dos Santos e Murilo

Peres de Matos. Os Vereadores Murilo Peres de Matos, Brendo

Caique Barbosa dos Santos, Márcio André Scarlassara, Giovana

Silvério, Rosangela Farias Sofa, Mário Francisco Nelvo,

Liliane Patrícia Dias Capuci e o Presidente Daniel Moretto

Cardozo Siqueira fizeram o uso da tribuna. Por fim, a sessão

foi encerrada pelo Presidente às treze horas e quarenta e

quatro minutos. PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, aos vinte e quatro dias do mês

de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

Daniel Moretto Cardozo Siqueira

Presidente

Rosangela Farias Sofa

Primeira-Secretária

Câmara Municipal de Naviraí

Ata lida e aprovada na _____

 Sessão ___________________

em  _____/_____/______